
UBND QUẬN PHÚ NHUẬN 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH- GDĐT Phú Nhuận, ngày        tháng  12 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH THAM GIA  

Hội trại truyền thống 9/1 lần thứ XVII - Năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 6951/KH-SGDĐT ngày 28 tháng 10 năm 2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về Tổ chức Hội trại truyền thống 9/1 lần thứ XVII - Năm 

2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-CỤM CM5 ngày 29 tháng 11 năm 2024 của 

cụm chuyên môn 5 về Hội trại truyền thống 9/1 lần thứ XVII - Năm 2025 Cụm 

chuyên môn 5 chủ đề “50 năm thống nhất – Tự hào quá khứ, vững bước tương 

lai”; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tham gia Hội trại truyền 

thống 9/1 lần thứ XVII - Năm 2025 với các hoạt động cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Nhằm giáo dục cho học sinh về các giá trị truyền thống học sinh nhân dịp 

kỷ niệm 75 năm ngày học sinh - sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2025), 

50 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất Đất nước (30/04/1975 – 

30/4/2025) thông qua các chương trình hoạt động cụ thể, thiết thực. 

Giới thiệu, tôn vinh gương học sinh tiêu biểu trong việc học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Tạo môi trường gặp gỡ, giao lưu, thắt chặt tình đoàn kết giữa học sinh các 

trường trong cụm 5. 

Truyền tải thông điệp đến học sinh trong toàn ngành giáo dục và đào tạo 

quận thi đua học tập tốt, rèn luyện tốt, xây dựng trường học hạnh phúc và tình 

nguyện chung sức cùng cộng đồng. 

2. Yêu cầu 

Học sinh tại các trường trung học cơ sở tích cực tham gia, hưởng ứng các 

hoạt động do nhà trường tổ chức, thi đua lập thành tích chào mừng ngày truyền 

thống học sinh, sinh viên Việt Nam, 50 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống 

nhất Đất nước. Các hoạt động diễn ra phải đảm bảo thiết thực và ý nghĩa. 

 Trường Đào Duy Anh quan tâm triển khai thực hiện đầy đủ nội chương 

trình của Hội trại để đạt được mục đích kế hoạch đã đề ra; phải đảm bảo tuyệt đối 

an toàn cho học sinh và giáo viên khi tham gia hội trại. 
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Học sinh trường Đào Duy Anh tham gia hội trại thực hiện đúng nội quy hội 

trại, tham gia nhiệt tình các hoạt động, có trách nhiệm lan tỏa thông điệp và ấn 

tượng đẹp về hội trại đến học sinh toàn trường. 

II. Nội dung 

1. Tham gia Hội trại 

1.1. Chủ đề Hội trại 

HỘI TRẠI TRUYỀN THỐNG 9/1 LẦN XVII – NĂM 2025 

CHỦ ĐỀ: “ 50 NĂM THỐNG NHẤT – TỰ HÀO QUÁ KHỨ, 

VỮNG BƯỚC TƯƠNG LAI” 

1.2. Trại ca 

Bài hát “Khát vọng từ ngọn lửa thiêng”. Nhạc và lời: nhạc sĩ Bùi Anh Tôn. 

1.3. Thời gian, địa điểm, số lượng, đối tượng tham gia Hội trại 

- Thời gian và địa điểm  

+ Thời gian: 7g00 - 20g00 thứ bảy ngày 04 tháng 01 năm 2025. 

+ Địa điểm: Trường THPT Phú Nhuận, số 5 Hoàng Minh Giám, Phường 9, 

quận Phú Nhuận. 

- Số lượng, đối tượng tham dự  

 40 học sinh và 02 giáo viên của trường trung học cơ sở Đào Duy Anh. 

1.4. Tiêu chuẩn 

Học sinh tham dự trại phải hội đủ 3 tiêu chuẩn cơ bản sau đây: 

- Đánh giá kết quả học tập: Khá, tốt; kết quả rèn luyện: tốt. Có động cơ, 

thái độ học tập tốt. 

- Chấp hành tốt nội quy nhà trường, tham gia tích cực các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, TDTT và các hoạt động xã hội do nhà trường và các tổ chức đoàn 

thể tổ chức.  

- Có tinh thần và ý chí vươn lên trong học tập, là những gương điển hình 

tiêu biểu trong việc “Học tập và làm theo lời Bác” tại đơn vị. 

2. Các hoạt động chào mừng trước và sau Hội trại 

Trong năm học 2024-2025, các trường trung học cơ sở tổ chức các hoạt 

động chào mừng tại đơn vị, thi đua lập thành tích nhân kỷ niệm 75 năm Ngày học 

sinh - sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2025), 50 năm Ngày Giải phóng 

Miền Nam, thống nhất Đất nước (30/04/1975 – 30/4/2025) và truyền thông các nội 

dung thông điệp Hội trại thông qua các chương trình, hoạt động cụ thể, thiết thực 

tại đơn vị; nêu cao vai trò cán bộ Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tại đơn 

vị trong công tác truyền thông kỹ năng trại (kỹ năng dựng trại, morse, cờ 

semaphore, nút dây thông dụng, dấu đường,…) đến học sinh tại đơn vị. 
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Nội dung thông điệp Hội trại: 

+ Truyền thông kỷ niệm 75 năm Ngày học sinh - sinh viên Việt Nam 

(09/01/1950 – 09/01/2025), 50 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất Đất 

nước (30/04/1975 – 30/4/2025). 

 + Thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; gắn với 

triển khai “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh”. 

+ Truyền thông, giáo dục cho học sinh về tình yêu gia đình, quê hương, đất 

nước; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi học sinh đối với quê hương, đất 

nước. 

+ Truyền thông thông điệp tầm quan trọng, kết quả thực hiện của công tác 

xây dựng “Trường học hạnh phúc” trong cơ sở giáo dục hiện nay. 

+ Kết quả thực hiện Quyết định số 2652/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và 

khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-

2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; chú trọng giáo dục nhân cách, đạo 

đức, lối sống, kiến thức pháp luật và ý thức công dân trong toàn Ngành; thực hiện 

tuyên dương, vinh danh các tấm gương học sinh tiêu biểu trong học tập, rèn luyện 

và các hành động cao đẹp, gương người tốt - việc tốt học sinh thành phố. 

+ Kết quả thực hiện “Cuộc vận động người dân Thành phố Hồ Chí Minh 

không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi 

trường” giai đoạn 2022-2025; các hoạt động bảo vệ môi trường, hành động ứng 

phó với biến đổi khí hậu; sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; tăng cường 

công tác quản lý, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn Thành 

phố Hồ Chí Minh. 

+ Kết quả thực hiện Kế hoạch số 3792/KH-UBND ngày 27/10/2022 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg 

ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác 

xây dựng văn hóa học đường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định 

số 5354/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí 

Minh phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường 

học giai đoạn 2019 – 2025” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Các trường trung học cơ sở 

Triển khai thực hiện nghiêm túc mục II của Kế hoạch. 

2. Trung học cơ sở Đào Duy Anh 

Chịu trách nhiệm về nội dung được phân công, chủ động trong việc tham 

gia hội trại, quản lý học sinh, bảo đảm an toàn cho học sinh khi tham gia hội trại. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung cần trao đổi đề nghị đơn vị báo 
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cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội trại truyền thống 9/1 lần thứ XVII - Năm 

2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị hiệu trưởng các trường trung học cơ sở 

triển khai thực hiện. 

 

Nơi nhận: 
- Sở GDĐT (để báo cáo); 

- UBND quận (để báo cáo); 

- HT các trường THCS; 

- Lưu: VT, Huyền. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 
 

            Lê Thị Bình 
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